unirea Moldovei cu Ţara Româ
nească, în 1859, au făcut să creas
că şi mai mult nădejdile poporu
lui român în deplina sa eliberare
naţională.

Proclamarea independenţei de
stat a fost posibilă abia în 1877,
în condiţiile luptei generale de
eliberare naţională a popoarelor
din Balcani, a ju ta te de Rusia, îm
potriva imperiului otoman. In a-
ceste îm prejurări, la 9/21 mai 1877,
marele bărbat de s ta t Mihail Ko-
gălniceanu, în calitatea de m i
nistru de externe, declară în A du
narea deputaţilor că „sîntem des-
legaţi de legăturile noastre cu
înalta Poartă . . . sîntem indepen
denţi, sîntem o naţiune de sine
s tă tă to a re . . . sîntem o naţiune
liberă şi independentă."